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Маќомоти њудудии андоз 
 

«Доир ба андози аксизї» 
 
 Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ба 
маълумоти Шумо мерасонад, ки тибќи муќаррароти моддаи 200 Кодекси 
андози Љумњурии Тољикистон мутобиќ ба Номгўи молии фаъолияти 
иќтисодии хориљии Авруосиё бо ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи тасдиќи меъёрњои андози аксиз барои баъзе 
молњои дар Љумњурии Тољикистон истењсолшаванда ва ба Љумњурии 
Тољикистон воридшаванда» аз 15.02.2014, №102 меъёрњои нави андоз 
муќаррар карда шудааст, ки аз 01.03.2014 мавриди амал ќарор дорад. 
 Бо маќсади татбиќи дурусти ќарори мазкур, инчунин андозбандии 
пурраи минбаъдаи молњои зераксизї ва анљом додани корњои 
фањмондадињї миёни андозсупорандагон, ба Шумо тавзењоти мазкур 
ирсол карда мешавад. 
 Меъёри андози аксизї барои молњои рамзи 2201 “Обњо, аз љумла 
минералии табиї ва сунъї, газнок, бе омехтаи шакар ва ё дигар 
моддањои ширинкунанда ё хушбўй, ях ва барф” ба андозаи 0,02 евро 
барои 1 литр муќаррар гардидааст. 

Барои обњои минералї ва газнок, дорои омехтаи шакар ва ё дигар 
моддањои ширинкунанда ё хўшбўй, ва дигар нўшокињои ѓайриспиртї (ба 
ѓайр аз шарбатњои мевагї ё сабзавотии рамзи 2009), ки ба гуруњи молии 
рамзи 2202 шомил мебошанд меъёри андози аксизї баланд гардида, ба 
андозаи 0,03 евро барои 1 литр муќаррар карда шуд. 

Мутобиќи ќарори мазкур меъёри андози аксизї барои пивои 
ѓайриспиртї (рамзи 2202 90) ва пивои сумалаки љав (рамзи 2202 90) 
барои 1 литр ба андози 0,10 евро ќабул карда шудааст. Инчунин, меъёри 
андози аксизї барои шаробњои ангури аслї, њамчунин ќувватдор, шираи 
ангур (ѓайр аз рамзи 2009), вермутњо ва дигар шаробњои ангурии аслї бо 
омехтаи экстрактњои растанї ё хўшбўйе, ки ба гурўњи молии рамзњои 
2204 ва 2205 мутобиќ мебошанд, дар њаљми 0,25 евро барои 1 литр 
муќаррар карда шудаанд. 

Барои молњои рамзи 2208 “Спирти этилии денатуратсиянашуда бо 
консентрасияи спирти камтар аз 80 фоизи њаљм, ќиёмњои спиртї, лиќёрњо 
ва дигар нўшокињои спиртї” меъёри андози аксизї 2,5 евро барои 1 литр 
спирти 100% ќабул карда шуд.  

Меъёри андози аксизї барои спирти этилии денатуратсияшуда бо 
консентратсияи спиртии 80% - и њаљм ё зиёда аз он, ки ба гуруњи молии 
рамзи 2207 мансуб мебошанд, дар њаљми 0,60 евро барои 1 литр тасдиќ 
карда шуд. Њамзамон, меъёри андози аксизї барои спирти этилии 



денатуратсияшудаи дар дохили љумњурї барои истењсоли машрубот 
фурўхташаванда сифр (0) муќаррар карда шудааст. 

Яъне, корхонањои ватанї истењсолкунандагони молњои зераксизї, 
њангоми дар дохили љумњурї барои истењсолкунандагони машрубот ба 
фурўш баровардани спирти этилии денатуратсияшуда бо консентратсияи 
спиртии 80% - и њаљм ё зиёда аз он (мансуб ба гуруњи молии рамзи 2207) 
меъёри сифр (0) истифода менамоянд ва дар оянда, супорандаи андози 
аксизї харидори спирти этилї-истењсолкунандаи машруботи спиртї ба 
њисоб меравад. Дар сурате, ки харидори спирти этилї истењсолкунандаи 
машруботи спиртї ба њисоб наравад, он гоњ андози аксизї бевосита аз 
љониби фурўшандаи спирти этилї дар њаљми 0,60 евро барои 1 литр 
њисоб ва пардохт карда мешавад. 

Воридкунандагони спирти этилї, њангоми воридот тибќи тартиби 
муќарраршуда андози аксизиро пардохт менамоянд.  

Мувофиќи ќисми 1 моддаи 203 Кодекси андоз супорандагони аксиз 
њуќуќ доранд маблаѓи аксизи ба буљет пардохтшавандаро ба маблаѓи 
аксизе, ки њангоми харид (гирифтан) ё њангоми воридоти молњои 
зераксизї ба ќаламрави гумрукии Љумњурии Тољикистон пардохт 
шудаанд, кам кунад, агар молњои зикргардида ба сифати ашёи хоми 
асосї барои истењсоли молњои зераксизї истифода шуда бошанд. 

Мисол: ЉДММ “Аква” истењсолкунандаи машруботи спиртї дар 
моњи марти соли 2014 аз Љумњурии Ќазоќистон ба миќдори 1000 литр 
спирти этилии денатуратсияшуда (бо консентратсияи 80% спиртї) 
воридот намуда, њангоми барасмиятдарории гумрукї ба маблаѓи 3900 
сомонї (1000 * 0,60 евро * 6,5 сомонї) андози аксизї пардохт намудааст. 
Љамъият аз спирти воридгардида 500 литрашро њамчун ашё барои 
истењсоли молњои зераксизї истифода намуда, 400 литри онро ба ЉДММ 
“Билол” истењсолкунандаи машруботи спиртї бо меъёри сифрї (0) ва 100 
литри боќимондаи онро ба ЉДММ “Табиб”, ки супорандаи андози 
аксизї ба шумор намеравад ба фурўш баровардааст. 

Дар ин маврид, мутобиќи талаботи ќисми 3 моддаи 203 Кодекси 
андоз ЉДММ «Аква» њуќуќ дорад, ки маблаѓи андози аксизии дар 
сарњади гумрукї пардохташударо танњо ба миќдори ашёи хоми воќеан 
барои истењсоли молњои зераксизї истифодашуда дар њаљми 1950 сомонї 
(300 евро) ба њисоб гирифта, њиссаи аксизї ќисмати боќимондаи спирти 
этилии бо меъёри сифрї тањвилнамударо ба њисоб гирифта наметавонад. 

Воридкунандагони спирти этилї тибќи тартиби муќарраршуда 
андози аксизиро дар сарњади гумрукї пардохт намуда, њангоми фурўши 
минбаъда (бе коркард ва ё истењсоли мол) њуќуќи бањисоб гирифтан ва ё 
баргардонидани андози пардохташударо надоранд. Њангоми аз њисоби 
спирти воридотї истењсол намудани молњои зераксизї, супорандагони 
андози аксизї мутобиќи талаботи ќисмњои 1 ва 3 моддаи 203 Кодекси 
андоз ба миќдори ашёи хоми воќеан дар давраи андоз барои истењсоли 
молњои зераксизї истифодашуда, ки дар асоси меъёрњои барориши 
мањсулоти зераксизї аз ашёи хоми зераксизї ба амал бароварда 
мешавад, тарњкунї ба маблаѓи аксизии пардохташуда доранд. 



Бояд ќайд намуд, ки мувофиќи ќарори нав ба номгўи молњои 
зераксизии гуруњи 27 “Сўзишвории маъданї, нафт ва мањсулоти 
коркарди онњо” рамзњои 2711 ва 3403 Номгўи молии фаъолияти 
иќтисодии хориљии Авруосиё дохил шудаанд. 

Меъёри андози аксизї барои молњои рамзи 2711 “Гази нафтї ва 
дигар карбогидратњои газмонанд” (ѓайр аз тариќи ќубурњо 
интиќолдодашаванда) ба андозаи 4 евро барои 1 тонна муќаррар карда 
шудааст. Барои гази нафтї ва дигар карбогидратњои газмонанди тариќи 
ќубурњо интиќолдодашаванда меъёри андози аксизї сифр (0) муќаррар 
гардид. 

Барои маводњои молиданї ва ашёе, ки дар коркарди равѓанї ё 
чарбуии маводњои нассољї, пўст, мўина ё дигар маводњо истифода бурда 
мешаванд, ба ѓайр аз ашёе, ки ба сифати таркибдињандаи асосї дорои 70 
мас. % ё ки аз нафт ё мањсулоти нафтї зиёдтар њастанд ва аз љинсњои 
битумї њосил шудаанд ва ба гуруњи молњои рамзи 3403 шомил 
мебошанд, меъёри андози аксизї ба андозаи 60 евро барои 1 тонна ќабул 
карда шудааст. 

Њамчунин, иттило медињем, ки меъёрњои андози аксизї барои 
номгўи мањсулотњои гурўњи 40 “Каучук, резина ва мањсулоти онњо” ва 
гурўњи 71 “Марвориди табиї ё парваришкардашуда, сангњои ќиматбањо 
ё зиннатї-ороишї, фулузоти ќиматбањо, фулузоти бо фулузоти 
ќиматбањо рўйкашшуда, маснуоти аз онњо тайёршуда, бижутерия, 
тангањо” баланд карда шуда, аз рўи меъёри фоизї мутаносибан 13% ва 
5% арзиши мањсулот муќаррар карда шуд. 

Меъёри андози аксизї барои молњои гурўњи 87 “Воситањои 
наќлиёти рўизаминї” таѓйир ёфта дар њаљми 10% арзиши мол, вале на 
кам аз 0,15 евро барои 1 см3 њаљми кории силиндрњои муњаррик ќабул 
карда шуд. 

Ба маълумоти маќомоти њудудии андоз расонида мешавад, ки 
тањвили (фурўши) минбаъдаи молњои зераксизї ва баќияи онњо, ки дар 
анборњои андозсупорандагон ба санаи 01.03.2014 мављуд мебошанд, бо 
меъёрњои нави тасдиќшуда тањти андозбандї ќарор дода мешаванд. 

Маќомоти њудудии андоз вазифадор карда мешаванд, ки иљроиши 
ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистонро «Дар бораи тасдиќи 
меъёрњои андози аксиз барои баъзе молњои дар Љумњурии Тољикистон 
истењсолшаванда ва ба Љумњурии Тољикистон воридшаванда» аз 
15.02.2014, №102 тањти назорат ќарор дода, барои аз 01.03.2014 тибќи 
меъёрњои нав андозбандї намудани молњои зераксизї чораљўї намоянд. 

Њамзамон, ба маълумоти Шумо мерасонем, ки мутобиќи талаботи 
Кодекси андоз ќарори мазкур дар сомонаи расмии Кумитаи андоз 
(www.andoz.tj) љойгир карда шудааст ва андозсупорандагон метавонанд 
аз он истифода намоянд. 

 
 

Раис                                        Н. Давлатзода 
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